in ipsa necessitate non deseruit legem misericordiae; Audi quam legem dicat: si nondum intellexisti quia ^{legem} modo caritatis dicit apostolus. Audi inuicem onera uestra portate. & sic implebitis legem xpi. Qui portat inuicem onera sua nisi qui habent caritatem; qui non habent caritatem graues sunt sibi; qui autem habent caritatem portant se; laesit te aliquis peccati ueniam; si nondum tuis non portas honus fratris tui; si dimittis portas infirmum; & tui forte in aliquo infirmitatem cecideris quasi homo oportet ut sic te portet & ille quem admodum & tu; audi quid praecesserit; fratres inquit: si praecoccupatus fuerit homo in aliquo delicto; uosque spiritales estis in seruitute huiusmodi in spiritu lenitatis; & ne forte quis spiritualis inuenerat uelut securi sibi uiderentur; Continuo subiicit: Intendens te ipsum ne et tu tempteris; deinde quod commemorauit subiunxit; alter alterius: onera portate. & sic implebitis legem xpi; Unde dicit propter legem tuam sustinuit dñe; Dicuntur cerui quando transeunt freta in proximas insulas pacis gratia; capita supra inuicem ponere; & unusquante est: solus portat caput & non ponit super alterum; sed cum & ipse defecerit: tollit se ab altero parte dicit posterius: ut & ipse in altero requiescat. & sic portent omnes honera sua. & perueniant ad quod desiderant. & non patiuntur naufragium; quia quasi nauis est: illis caritas; itaque caritas portat onera; sed non timeat ne praematur honoribus talibus; neque peccati sui unusquisque praematur attendat; Nam quando portas infirmitatem fratris tui non te onerant peccata ipsius; plane si consentias: iam tua te praemunt; non alterius; qui enim consenserit peccatori; non alienis sed suis grauatur; Consensio enim alterius ad peccatum tuum fit peccatum; & non est quare quaeraris quia peccata

aliena te praemant: dicitur enim tibi praemunt te: sed tu; uidisti furem concurristi cum eo; quid est? pedibus ambulasti ad furtum; Im momento coniunxisti furto: quod ipsius solus erat factum & tuum quia placuit tibi; si autem displicuerit tibi & oraueris pro eo; & de praecatus ueniam dederis; ut possis libera fronte dicere in praecibus tuis quasi tibi iuris peritus caelestis dictauit; dimitte nobis debita nostra sicut & nos dimittimus debitoribus nostris; didicisti portare onera fratris tui; ut & alius portet si qua sunt tua; Et fiat in uobis quod ait apostolus in uicem onera uestra portate. & sic implebitis legem xpi; Ita securus cantas quomodo dictum est; propter legem tuam sustinuit dñe; hanc autem legem qui non seruat peccati tenet dñm; nec si uelit sustinere; causa est quare sustineat; Inaniter sustinet; Uenturus est enim dñs & inuenturus peccata tua; Quod autem perfecta iustitia uixisti; non est inuenturus homicidia; forte graua sunt ^{fluit} & ualde maiora; non est inuenturus adulterium; furtum rapinam maleficia; idolatria non est inuenturus; non est ita inuenturus; nihil ergo inuenturus; Audi sermonem euangelii; qui dixerit fratri suo fatue; ab istis etiam peccatis linguae immanissimis quis abstinet; sed forte dicit parua sunt; reuertitur inquit gehennae ignis; si parum tibi uidetur aut modicum fratri dicere fatue; uel gehennae ignis uidetur tibi magna; si contemnebas minus peccatum uel poene magnitudine deterere; sed dicit minor sunt; minuta sunt; sine quibus non potest ista uita; Congerunt minuta & faciunt ingentem acerium; Nam & granamina minuta sunt; & tamen massam faciunt; Et guttae minutae sunt & flumina implent & moleserabunt; ideo & ille considerans quam multa minuta peccata cotidiana committat homo; si aliud uel per cogitationes & linguam attendit quam multa sunt; Et si attendit quam minuta sunt; uidit per multa

minuta fieri aceruum magnum. & non quasi peccata sua pristina cogitans sed ipsam fragilitatem humanam; lamascendens clamat. de profundis clamaui ad te dñe. dñe exaudi uocem meam; fiant aures tuae intendentes in uocem deprecationis meae; si iniquitates obseruaberis dñe. dñe quis sustinebit; possum uitare homicidia adulteria; rapinas; per uiria; maleficia; idolatria; pum quid & peccata linguae; pum quid & peccata cordis scriptum est. peccatum iniquitas est; quis ergo sustinebit. si iniquitates obseruaberis. si nobiscum seuerus iudex agere uolueris. non misericors pater; qui scabit ante oculos tuos. sed est apud te propitiatio; propter legem tuam sustinuit dñe. quae lex est ista inuicem onera uestra portate. & sic implebitis legem xpi. qui portant inuicem onera sua. qui fideliter dicunt. dimitte nobis debita nostra. sicut & nos dimittamus debitoribus nostris.

Sustinuit anima mea in uerbum tuum; nemo sustinet nisi qui non accepit quod promissum est; nam qui iam accepit. quid sustinet. accepimus remissionem peccatorum. sed promissum nobis est regnum caelorum; debita nostra deleta sunt. sed merces nostra adhuc futura est; accepimus ueniam. sed aeternam uitam nondum tenemus; sed quid dedit ueniam. ipse promisit uitam aeternam; si uerbum nostrum esset deberemus timere. quia uerbum dei est; non fallit. securi ergo speramus in eius uerbo qui fallere non potest.

Sperauit anima mea in dño. auigilia matutina usque ad noctem; Quid est quod ait unodie sperauit in dñm. & finita est tota spes ipsius; auigilia matutina usque ad noctem sperauit in dñm; Ita uigilia matutina finis noctis est; hinc usque ad noctem sperauit anima mea in dñm; Ergo intellegendum est ne putemus unodie nobis sperandum in dñm esse. auigilia matutina usque ad noctem; Quidergo fratres putatis hoc esse auigilia matutina usq;

ad noctem sperauit in dñm. quia dñs per quem nobis dimissa sunt peccata. In uigilia matutina resurrexit a mortuis. ut hoc speremus in nobis futurum quod praecessit in dño; lam enim peccata nostra dimissa sunt. sed nondum resurreximus; nondum in nobis factum est quod praecessit in capite nostro; quia et caro ipsius capitis resurrexit; sp̄ illius capitis numquam mortuus est; sed quod in eo mortuum est resurrexit. resurrexit autem tertia die. Et quodammodo hoc nobis dixit dñs quod in me uidistis sperate in uobis; id est quia erit resurrectio. resurgetis & uos; sed sunt qui dicant ecce resurrexit dñs numquid propterea sperandum est. & me posse resurgere. utique propterea; in hoc enim resurrexit dñs quod ate accepit non enim resurgeret nisi mortuus esset; non autem mortuus esset. nisi carnem portaret; quid accepit a te dñs. carnem; quid uenit ipse uerbum dei. quod erat ante omnia. per quod facta sunt omnia; sed ut acciperet ab te aliquid uerbum caro factum est & habitauit in nobis. accepit ab te. quod offerret pro te; quomodo accepit a te. sacerdos quod pro te offerat. quando uis placare dñm pro peccatis tuis; iam factum est. Ita factum est; sacerdos noster a nobis accepit. quod pro nobis offerret; accepit enim a nobis carnem. in ipsa carne uictima factus est; holocaustum factum est. sacrificium factus est in passione; sacrificium factum factus est in resurrectione. In nouauit illud quod occisum est. Et tamquam primitias tuas dedit dō. & ait tibi; consecrata sunt omnia tua iam; quando tales primitiae. de te date sunt dō. spera ergo & in te futurum quod praecessit in primitiis tuis; Ergo quia ille auigilia matutina surrexit. coepit anima nostra ex hoc sperare. & quousque usque in noctem; quousque moriamur; Omnis enim mors & finalis quasi somnus est. Coepisti sperare ex quo

resurrexit dñs. noli deficere. sperare quo
 usque ex ea sabba uita; nam si non usque ad noc
 tem speraueris. deletur totum quod speraue
 ras; sunt enim homines qui incipiunt sperare.
 sed non perseverant usque ad noctem; incipiunt
 pati tribulationes aliquas incipiunt pati temp
 tationes. uident enim homines malos & iniquos
 felicitate temporali pollere. Et quoniam talia
 sperabant de dño. ut hic essent felices. atten
 dunt eos qui scelera fecerunt habere. quod
 ipsi habere desiderabant. & deficiunt pedes
 eorum & desinunt sperare in dñm. quare.
 quia non a uigilia matutina coeperunt spe
 rare. quid est hoc. non hoc coeperunt spera
 re de dño. quod praecessit in dño ab illa ui
 gilia matutina; sed sperabant de dño. ut
 si essent xpiani haberent plenam domum
 frumento. uino. oleo. auro. & argento; nul
 lus eorum moreretur in maturo. si quis non
 haberet filios. acciperet si uxorem non du
 xisset. ducere. non abortiret. non solum
 aliqua mulier in domo eius. sed nec pecus eius.
 non aceres. et cupa eius; non grandina ret
 uinea eius. quis sic sperabat in dñm. animad
 uertit his rebus abundare eos qui non cole
 bant dñm. & defecerunt pedes eius. & non spe
 rauerit usque ad noctem. Quia non coepit
 a uigilia matutina. ^{sperant} Quis ergo incipit a uigi
 lia matutina sperare. qui hoc sperat de dño.
 quod coepit ostendere. a uigilia matutina
 in qua resurrexit; ante enim nemo resurre
 xerat semper uicturus. Intendat caritas
 uestra. suscitati sunt mortui ante aduentu
 dñi; nam & helias resuscitauit mortuum.
 & heliseus; sed resurrexerunt iterum mo
 riri; dñs ipse quos resuscitauit morituri
 resurrexerunt. siue ille uenit filius uidu
 ae. siue illa puella duodecim annorum filia
 archisynagogi. siue lazarus. aliter resus
 citati sunt omnes mortui; semel nati sunt
 & bis mortui sunt; nemo resurrexerat nū
 quam moriturus nisi dñs; quando autem

resurrexit dñs. numquam moriturus. a u
 gilia matutina. hoc spera & tu de dño resur
 rectorum te. non quomodo lazarus resurre
 xit. non quomodo filius uiduae. & archisyna
 gogi filia resurrexerunt. non quomodo
 quos suscitauerunt antiqui prophetae. sed
 resurrectorum te spera quomodo dñs. ut post
 resurrectionem qua resurrexeris. morte iam
 timeas moriturum. & coepit sperare a uigilia
 matutina; spera autem usque in noctem. quo
 usque finiat haec uita. quousque sit nox uni
 uersi generis humani in occasu saeculi; qua
 re hoc usque. quia post istam noctem iam
 non erit spes sed ipsa res; spes enim quae ui
 detur. non est spes; apostolus dicit; quod enim
 uidet quis quid sperat; si autem quod non ui
 demus speramus. per patientiam expectamus;
 si ergo patienter expectare debemus quod
 non uidemus. usque ad noctem speremus. id est
 id est usque ad finem uitae nostrae. uel saecu
 li. Cum autem nox ista transierit. iam ueniet
 quod sperabamus. Et non iam sperabimus; nec
 tamen desperati erimus; Est enim uitupera
 tio desperatorum. & aliquando detestamur
 hominem & dicimus non habet spem; non se
 per. malum est non habere spem; quoniam
 modo spem non habet. rem postea non habe
 bit; Ergo modo spem debemus habere. sed
 cum res uenerit. numquid spes erit. quod
 enim uidet quis quid sperat. ueniet dñs dñ
 noster. primo formam ipsam in qua cruci
 fixus est & resurrexit; demonstratur ge
 neris humano ut uideant & pii & impii. illi
 uideant & gratulentur inuenisse se quod
 crediderunt. & antequam uiderent. et
 illi erubescant. non se credidisse quod uide
 bunt. erubescant. damnabuntur. et gra
 tulati coronabuntur. Dicitur confusis. ite
 in ignem aeternum qui praeparatus est
 diabolo & angelis eius; Dicitur gaudenti
 bus uenite benedicti patris mei. percipite
 regnum. quod uobis paratum est ab origine

In hac uita cum
 sumus.

mundi. quodcum acceperint. iam spes non
erit. quia res tenebitur. Transacta ergo spe.
transibit nox illa. sed donec fiat auigilia ma-
tutina speret anima nostra in dñm. & credit
ad illud auigilia matutina speret isrl in dñm.
auigilia matutina usque in noctem speravit
anima mea in dñm. sed quid speravit. auigilia
matutina. speret isrl in dñm. non solum
speret isrl in dñm. sed auigilia matutina.
speret isrl. Ergo culpo spem saeculi quan-
do speratur de dō. non sed alia spes est isrl
propria. non pro summo suo bono speret isrl
diuitias. non salutem corporis. non abundan-
tiam terrenorum. immo tribulationem hic
habiturus est. si forte contigerit illi propter
ueritatem pati aliquas molestias. non enim
non sperabant in dñm martires. & tamen
talia sunt passi. qualia latrones. qualia
iniqui. subrecta ad hostias ignibus concrema-
ti. gladio pertussi. unguibus exarati. catenis
obstricti. carcere necati. ista omnia passim
non sperabant in dñm. aut ideo sperabant
ut in saecula carerent hac uita fruerentur.
non plane quia auigilia matutina sperabant.
quid est hoc. considerabant illam auigilia
matutinam. quare surrexit dñs eorum.
& uidebant quia antequam resurgeret
talia & ipse passurus erat. qualia & ipse pa-
tiebatur. & non desperabant. & iam se post
tales passiones resurrecturos ad uitam
aeternam. speravit isrl in dñm. auigilia
matutina usque ad noctem.

¶ Qm̄ apud dñm misericordia. Et multa
apud illum redemptio. magnifice melius
dici non posse loco suo. propter illud quod di-
xit. auigilia matutina speret isrl in dñm.
Quare quia auigilia matutina resurrexit
dñs. Et hoc debet sperare corpus. quod in
capite praecessit. sed ne suggeratur ista co-
gitatio capiti licuit resurgere. quia pecca-
tis non praemebatur. nullum peccatum
erat in illo. Quid nos facturi sumus. spera-

bimus talem resurrectionem qualis in dño
praecessit. cum peccatis nostris ad graue-
mus. sed uide quid sequitur. Qm̄ apud dñm
misericordia. & multa apud illum redemp-
tio.

Et ipse redemit isrl. ab omnibus iniquita-
tibus eius. Ergo si praemebatur peccatis suis
ad est misericordia dī. ideo praecessit ille
sine peccato. ut deleat peccata sequentium.
nolite in uobis praesumere sed auigilia ma-
tutina praesumite. uide de capite uestrum sur-
rexisse & ascendisse in caelum. in illo culpa
non erat. sed per illum culpa uestra dele-
buntur. Ipse redemit isrl. ab omnibus iniqui-
tibus eius. quia isrl uendere se potuit &
fieri uenundatus sub peccato. redimere se
ab iniquitatibus non potest. ille potuit redi-
mere. quia non potuit uenundare. qui
commisit peccatum. ipse est redemptor a pec-
cato ipse redimet isrl. uide redimet ab illa
iniquitate. an ab illa. an ab illa. ab omnibus
iniquitatibus suis. non ergo timeat accessu-
rus ad dñm aliquas iniquitates suas. tan-
tum modo accedat pleno corde & desinat
iam facere quae faciebat. & non dicat illa
iniquitas non mihi dimittetur. si enim hoc
dixerit propter ipsam quam putat sibi
non dimitti. non se conuertit. & faciendo
cetera. non illi dimittetur. & illud quod
non timebat. quia feci. inquit scelus mag-
num & non potest mihi dimitti. iam faciam
& cetera. hoc enim perdo quod non facio
nolite timere. in profundo est nolite contemp-
tere. de profundo clamate ad dñm. & dicit
iniquitates obserua beris dñe. dñe qui sus-
tinebit. obserua illum & expecta illum.
Et sustine propter legem ipsius. quam le-
gem tibi dedit. dimitte nobis debita nostra
sicut & nos dimittimus debitoribus nostris.
sperate resurrecturum & tunc futurum
omni modo sine peccato. qm̄ ille resurrexit
qui primus fuit sine peccato. auigilia ma-
tutina

ana spera noli dicere ego non sum dignus
propter peccata; non es dignus. sed multa
apud illum redemptio; Et ipse redimet isrl
ex omnibus iniquitatibus eius.

EXPLICIT. PSALMUS. CXXXVIII.

INCIPIT. DE PSALMO. CXXX.

In hoc psalmo commendatur nobis humilitas
seruici. & fidelis cuius uoce cantatur quod
est uniuersum corpus xpi; saepe enim mo-
numus caritatem ueritatem. non quasi uer-
us hominis uocem accipere debere sed
omnium qui sunt in xpi corpore; Et quia in
illius corpore sunt omnes tamquam unus ho-
mo loquitur. Et ipse est unus qui et multi sunt;
Multa enim sunt in seipsis unus sunt in illo
qui unus est; ipsum est autem etiam templum
di. de quo apostolus dicit; templum enim di
sem est. quod estis uos; Omnes qui credunt in
xpm. & sic credunt ut diligant. hoc est enim
credere in xpm. diligere xpm. non quomo-
do daemones credebant. sed non diligebant;
Et ideo quamuis crederent dicebant; Quid
nobis et tibi fili di; nos autem sic credamus
ut in ipsum credamus diligentes eum. Et non
dicamus quid nobis et tibi est. sed dicamus
potius ad imperatorem. tu nos semisti; Omnes
ergo qui sic credunt. tamquam lapides sunt
uui. quibus templum di aedificatur; & tam-
quam ligna in putribilia quibus arca illa con-
pacta est. quae in diluuiio mergi non potuit;
hoc autem templum est id est ipsi homines
ubi rogatus est exaudit; Quisquis enim pra-
ter templum di orauerit dm. non exaudi-
tur. ad illam pacem supernam hierusalē;
Et si exauditur ad quaedam temporalia. quae
di & pagani donauit. nam et ipsi daemo-
nes exaudiri sunt. ut irent in porcos; Exaudi-
ri autem aeternam aliu est; nec concedi-
tur. nisi ei qui in templo di orat; ille autē
in templo di orat. qui orat in pace ecclesiae
in unitate corporis xpi; quod corpus xpi con-
stat ex multis credentibus in toto orbe terra

rum; & ideo exauditur qui orat in templo. ipse
enim orat in spu & ueritate qui orat in pace ec-
clesiae; non in illo templo ubi figura erat; secun-
dum figuram enim dm. excludit homines de
templo. illos qui sua quaerebant. id est propter
uendendum & emendum ibant in templis; si au-
tem figura erat illud templum manifestum
est. quia et corpus xpi. quod est uerum tem-
plum cuius illa imago erat; habet permixtos
uendentes & ementes. id est sua quaerentes.
non quae ihu xpi. sed excluduntur inde de
flagello reficulae; reficula enim peccata sig-
nificat sicut dicitur per prophetam. Uae eis qui
trahunt peccata sicut restem longam; illi au-
tem trahunt peccata sicut restem longam.
qui addunt peccata peccatis; qui cum fece-
rint unum peccatum ut cooperiant illud
faciunt alterum. quomodo enim ut restis fiat
additur spartum sparto. non autem in rec-
tum id sed torquetur. sic omnia praua facta
quae sunt peccata cum adduntur sibi. Et de
peccato peccatum. Et peccatum ad peccatum
adnectitur. fit restis longa. quorum semitae
prauae. Et flexuosi. & effusae eorum; Quoua-
let autem ista restis nisi uideat diligenter ei manus
et pedes & proiciatur quisque in tenebras exte-
riores; meministi enim dictum esse de quodam
peccatore in euangelio; ligate illi manus & pe-
des. & proicite illum in tenebras exteriores.
ibi erit fletus & stridor dentium; non esset
unde illi ligarentur manus & pedes. nisi ipse
sibi restem fecisset; Unde apertissime alio
loco scriptum est; crinibus peccatorum suorum
unusquisque constringetur; Ergo quia de pec-
catis suis homines uapulant. ideo dm. flagel-
lō. derestacula fecit. & inde expulsi de templo
omnes qui sua quaerebant non quae ihu xpi;
huius ergo templi uox est in psalmo. in hoc
templo ut dixi rogatur di. & exaudit in spu
& ueritate. Non in illo corporali; Nam illic
umbra erat in qua demonstraretur quod
uenturum erat. ideo illud iam cecidit;

Cecidit ergo domus orationis nostrae. absit
non enim illud templum quod cecidit hoc
potuit dici. domus orationis de qua dictum
est. domus mea. domus orationis uocabitur
omnibus gentibus; audistis enim quid dixit
rit dñs ih̄s xp̄s; scriptum est. domus mea do
mus orationis uocabitur omnibus gentibus.
Uos autem fecistis eam speluncā latronum.
Nunc Quid illi qui uoluerunt facere domum dñi spe
luncam latronum fecerunt utruerit tem
plum. sic & illi qui male uiuunt in ecclesia
catholica quantum in ipsis est domum dī uo
lunt facere speluncam latronum; nec ideo
euerunt templum. ueniet enim tempus
quando de peccatorum suorum foras mit
tantur; hoc autem templum dī hoc corpus
xp̄i; haec congregatio fidelium. unam uo
cem habet. & tamquam unus homo cantat
in psalmo. eius uocem iam multis psalmis au
diuimus. Audiamus & nunc; si uolumus nostra
uox est. si uolumus aure audimus cantan
tem. Et corde cantamus; si autem nolumus
erimus in illo templo. tamquam ementes &
uidentes id est nostra quaerentes; Intra
mus ecclesiam non ad ea quae placent oculis
dī. uiderint ergo in numero uestro quis quo
modo audiat. utrum audiat & irideat.
utrum audiat & post ponat. utrum audiat
et consonet. id est sentiat his uocem suam.
& adiungat uocem cordis sui. uocem psal
mi huius; tamen uox psalmi non tacet. ins
truantur qui possunt. Immo qui uolunt.
qui nolunt non inpediant. commendetur no
bis humilitas inde coepit.

Dñe non est exaltatum cor meum: Sacri
ficium obtulit; unde probamus quia sacri
ficium obtulit. Quia humilitas cordis sacri
ficium est; dicitur in alio psalmo; quoniam si uoluis
ses sacrificium dedissem; utique satis uole
bat facere dō. pro peccatis suis propitiare il
lum uolebat ut acciperet indulgentiam pec
catorum. Et quasi quaerens unde illum

propitiaret. si uoluisset inquit sacrificium
dedissem. utique holocaustis non delectabe
ris; Ergo superfluo quaerebat ut arietes
aut tauros aut aliquam talem uictimam un
de placaretur dñs; Quid ergo quia holocaustis
non delectabitur dñs non accipit sacrificium
et sine sacrificiū placatur; si nullum sa
crificium est. nullus sacerdos; si autem habe
mus sacerdotem in caelis qui pro nobis inter
pellat patrem; Intrauit enim in scā scōrum
interiora ueli. Quoniam non intrauit sacerdos in
figura. nisi semel in anno; sicut et dñs in toto
tempore semel oblatu est; ipse obtulit se. ip
se sacerdos. ipse uictima. & intrauit in
scā scōrum semel; & iam non morietur.
ne mors ultra non dominabitur; securi
simus quia habemus sacerdotem. ubi offera
mus & hostiam; uideamus quod sacrificium
debemus offerre. quia holocaustis non de
lectatur dñs noster sicut audistis in psalmo.
sed ibi sequitur. & ostendit quid offerat;
sacrificium dō sp̄i contribulatus. cor con
tritum & humiliatum dñs non spernet; si er
go humiliatum cor. sacrificium dō est. sa
crificium obtulit quid dixit; Dñe non est ex
altatum cor meum; uide alio loco sic offe
rentem. dicit dō; uide humilitatem meā
& laborem meum. & dimitte omnia pecca
ta mea. Dñe non est exaltatum cor meum.

Neque in altum elati sunt oculi mei; neque
ingressus sum in magnis. neque in mirabi
libus super me; hoc planius dicatur & au
diatur; non fuisse superbus. polui quasi
mirabilibus innotescere hominibus. Et quae
siui aliquid supra uires meas unde me
apud imperitos iactarem; Intendat caritas
uestra. magna res commendatur; quomo
do si non ille magus in mirabilibus ingredi
uolebat super se. propterea plus illum de
lectauit potentia apostolorum. quam uis
ticia xp̄ianorum; at ubi uidit per manus
impositionem apostolorum & per orationem

eorum dñi. dare fidelibus spm scm. Et quia
 tunc per miraculum demonstrabatur aduen-
 tus sps sc̄i. ut linguis loquerentur quas non
 didicerant. Omnes super quos ueniebat sps sc̄i,
 peci deo modo non datur sps sc̄i. quia linguis
 non loquuntur qui credunt. Ideo enim tunc
 oportebat ut linguis loquerentur ut signifi-
 carent omnes linguas xp̄o credituras; ubi
 impletum est quod significabatur; miracu-
 lum ablatum est. Cum ergo hoc uideret fr̄
 non uoluit talia facere. non talis esse. Et
 nos sc̄i quia etiam pecunia p̄dicitur compara-
 re dum spm scm. Erat ergo de talibus qui
 in templo intrant. ad emendum & uenden-
 dum. Emere uolebat. quod uendere dispone-
 bat. Et uere fratres mei quia talis erat et
 sic intrauerat. Adeo dñs. eos expulit de tem-
 plo qui columbas uendebat. Columba au-
 tem spm scm̄ significat. Uolebat autem fr̄
 non emere columbam. & uendere colum-
 bam. accessit dñs ih̄s xp̄s qui habitabat in pe-
 tro. & flagello restaculæ expulit foras ma-
 lum mercatorem. Ergo sunt homines quos
 delectat miraculum facere. & habet qui pro-
 fecerunt in ecclesia miraculum exigunt.
 Et ipse quasi profecisse sibi uidentur; talia
 uolunt facere. Et putant se ad dñm non per-
 tinere si non fecerint. dñs autem dñs noster
 qui nouit quid cui tribuat & seruetur com-
 pago corporis; in pace ad loquitur ecclesia
 per apostolum; non potest dicere oculus ma-
 nuu opus non habeo; aut iterum caput pe-
 dibus opus uobis non habeo; sicut totum corpus
 oculus ubi auditus; sicut totum auditus ubi odo-
 ratus; Ergo in membris nostris uidetis fra-
 tres quomodo singula officium suum ha-
 beant membra; Oculus uidet & non audit;
 auris audit & non uidet; manus operatur
 nec audit nec uidet; pes ambulat nec uidet
 nec audit. nec facit quod manus. sed in uno
 corpore sit sanitas. Et non aduersum se licet
 gent membra; Et auris uidet in oculo.

Oculus auditur in aure; nec obici potest auri
 quia non uidet ut dicatur ei. nihil est in ore
 nisi quod uidere & discernere colores potest
 quod facit oculus. respondit enim auris de pa-
 ce corporis. Et dicit tibi sum ubi est oculus in eo
 corpore sum. in me non uideo. in illo cum quo
 sum uideo; Ita cum auris dicit. oculus mihi uidet;
 Oculus dicit. auris mihi audit; Oculi & aures
 dicunt. manus nobis operantur; manus dicunt
 oculi & aures nobis uident & audiunt; oculi
 & aures & manus dicunt; pedes nobisambu-
 lant; Omnia ergo in uno corpore cum ope-
 rantur. sicut tibi sanitas & concordent mem-
 bra. gaudent & congaudent sibi; & si ali-
 quid molestia est in aliquo membro non sede-
 serunt. sed conpatiuntur sibi; Numquid
 quia in corpore pes quasi longe uidetur ab ocu-
 lis; illi enim sunt locati in sublimitate. illi au-
 tem in frapositione; Quando forte pes spinam cal-
 cauerit deserunt oculi. & non sicut uidemus
 totum corpus contrahitur; & sedet homo
 curuatur spina dorsi. Ut quaeratur spina
 quae hebet in planta; Omnia membra que
 quid possunt faciunt. ut de infimo & exiguo lo-
 co spina quae in hebetat educatur; sic ergo
 fratres quisquis in corpore xp̄i non potest re-
 suscitare mortuum. non illud quaerit nec dis-
 cordet in corpore; quomodo si auris quaerit
 uidere. discordare potest; nam quod non
 accepit non potest facere; sed si ei obiectum
 fuerit. dictum. si uisus esset resuscitare mor-
 tuum. quomodo resuscitauit petrus in xp̄o.
 Sed xp̄s sine petro facere poterat. petrus
 nisi in xp̄o non poterat; quia sine me inquit
 nihil potestis facere; Cum ergo hoc audie-
 rit homo qui proficit quasi obiectam calum-
 niam. ab ignaris paganis ab hominibus nei-
 cientibus quid loquantur in compage corpo-
 ris xp̄i. respondeat & dicat; quid dicit non
 est iustus. quia non facit miraculum; possit
 & auris dicere. non est in corpore quia non ui-
 det. faceres inquit tu. sicut petrus fecit.

* enim maior uidentur sicut se apostoli quasi p̄dicit. Sed unde fieri potest ut plus uideant p̄dicitur quae radix. Quomodo autem quasi maior uidentur
 fratres illi quae ille. ad uocem dñi surrexit mortuus. ad umbra transiuit p̄dicitur surrexit mortuus. maior hoc uidetur quia illud.

sed petrus et mihi fecit. quia in eo corpore sum
in quo petrus fecit; in illo quod potest possim;
a quo diuisus non sum; quod minus possim con
patitur mihi; Et quod plus potest congaudeo
illi; Ipse dñs de super clamauit pro corpore
suo. saule saule quid me persequeris; Et ip
sum nemo tangebatur. sed pro corpore inter
ra laborante caput de caelo clamabat; fier
go fratres unusquisque quod potest iuste
egerit. & in eo quod alius plus potest non in
uiderit. sed congratulatus fuerit tamquam
in uno corpore. cum eo constitutus per tiner^{at}
adeum. uox ista psalmi. Dñe non est exalta
tum cor meum. neque in altum elati sunt
oculi mei. Neque ingressus sum in mag
nis neque in mirabilibus super me. Quod
enim excessit iures meas ait non quae si u
poni bime extendi. nolui ibi magnificari;
Nam ista exaltatio de abundantia gratia
rum quam sit timenda. ne quis de donodi
superbiat. sed magis seruet humilitatem
& faciat quod scriptum est; Quantomagnus
est tanto humilitate in omnibus & coram dō
inuenies gratiam. Quam ergo sit timenda
superbia de donodi etiam atque etiam
commendandum est. caritati uestrae. ma
xime quia psalmus breuissimus permit
tat nos loqui; paulus apostolus quamuis ex
persecutore factus ^{fr} praedicator a bundan
torem gratiam consecutus est in omni la
bore apostolico. quam ceteri apostoli. ut
magis dñs ostenderet suum esse quod dat
non hominis; quomodo solent medici po
tentiam artis suae in desperatis ostendere.
sic dñs sibi xps medicus & saluator noster
in desperato qui persecutor ecclesiae fuit.
Ostendit magnitudinem artis suae. ut
non solum xpianum eum faceret. sed et
apostolum; nec tantum apostolum. sed si
cuti ipse dicit. plus omnibus illis laboraret;
Excellentissimae ergo gratiae fuit; Et
uideatis fratres quia modo in ecclesia pau

li epistulae uigent. magis quam coaposto
lorum eius; Alii enim non scripserunt. sed
tantum locuti sunt in ecclesia; nam quae
proferuntur aberrantibus sub nomine ipso
rum quia non sunt ipsorum. Inprobantur
nec acceptantur ab ecclesia; Alii autem qui
scripserunt. nec tantum nec tanta gratia
scripserunt; Cum ergo esset magna gra
tia. Et magna dona meruisset ad dō. quid
dicit quodam loco; propter magnitudinē
autem reuelationum ne extollat. Incentis
rem tremendam uobis dico. propter magni
tudinē inquit reuelationum ne extollat
datus est mihi simul carnis sineae. ange
lus satanae. qui me colafizet. Quid est hoc
fratres ne extollere tur. tamquam iuue
nis colafizatus. Tamquam puer ab angelo
satanae. Quid est hoc dolore quodam corpo
ris trahitur exagitatus uehementer. Do
lores autem corporum plerumque immit
tuntur ab angelis satanae. sed hoc non pos
sunt nisi permissi. Nam & iob sic proba
tus est. permissus est a deum probandum
satanae. Et percussit eum uulnere. ut uer
mibus putresceret. In mundum enim per
mittebatur. sed sic probabatur. Nescit
diabolus quanta bona de illo fiant. Etiam
cum saeuit saeuens intrauit in cor de iude.
saeuens tradidit xpm. saeuens crucifixus
& Crucifixo xpo redemptus est orbis terra
rum. Ecce saeuitia diabuli diabulo. obfuit
Nobis autem profuit. saeuendo enim quod
tenebat amisit. redemptos sanguine dñi.
Quem cum saeuiret effudit. si sic rectan
tum damnatum se passurum. funderet inter
ram praetium. quo redemptum est genus
humanum. sic ergo angelus ille satanae
quasi libenter permissus est colafizare
apostolum. sed tamen apostolus curabatur.
Et quia illud quod medicus apposuerat mo
lestum erat infirmo. rogauit medicum ut
auferret. quomodo cum medicus appo

uisceribus aliquod forte eplethema moles
 tumida ardens. Inde tamen curandus est
 ille cuius uiscera tumebant. Cum ille ar
 dere coepit & cruciari medicamento ro
 gat rogat medicum ut auferat. medi
 cus autem consolatur. monet patientiam
 quia nouit quam sit uale. Quod appositu
 ita & apostolus sequitur et dicit. cum di
 xisset. datus mihi famulus carnis meae.
 angelus satanae qui me colasit. prae
 dixit autem quare. pro magnitudine re
 uelationum ex collar. Datus est mihi fa
 mulus carnis meae. angelus satanae. qui
 me colasit. propter quod dñm rogauit
 ut auferat eum a me. hoc est dicere. roga
 uim medicum ut auferat a me molestem epi
 thema quod mihi apposuerat. sed audiuo
 cem medicum. Et dixit mihi sufficit tibi
 gratia mea. nam in teus in infirmitate
 perficitur. Ergo eum quid apposuerim
 Ergo non uideat egrotet. Ergo non uide
 sanerit. si ergo ad rissimipaulus potuit
 apostolus ex colli magnitudinem reuelatio
 num. Nisi acciperet angelum satanae.
 qui colasit daret. Quis de se possit esse secu
 rus. cuius uideatur ambulare. qui minus
 accipit. sed si non per uer se quaerat. Quod
 nec potest esse in corpore xpi. Aut sine
 quo male est illis. tuncior est enim in corpo
 re digitus sanus. quam lippus oculus.
 digitus exigua. quaedam res est. Oculus.
 magnifica. multum potest. Et tamen
 melius est digitum esse & sanum esse. quā
 oculum esse. & per turbam lippum ex caeca
 ri. Non ergo quaerat quisque in corpore
 xpi nisi sanitatem. secundum sanitatem
 habeat fidem. Et si de mundatur cor eius.
 Ex mundatione cordis uidebit illam faci
 em de qua dictum est. beati mundicordes
 qm ipsi dñm uidebunt. Et qui fecit mira
 cula. Et qui non fecit miracula in corpo
 re xpi. non debet gaudere nisi de facie dñi.

redierunt apostoli & dixerunt dño. Cum
 missi essent ad dño. Ecce dñe in nomine tuo
 etiam daemonia nobis subiecta sunt. ui
 dit dñs quod temptaret eos superbia
 ex potentia miraculorum. & ille qui me
 dicus uenerat sanare tumores nostros. Et
 ferre infirmitates nostras. Continuo ait.
 nolite in hoc gaudere. quia daemonia uo
 bis subiecta sunt. sed gaudete quia nomi
 na uestra scripta sunt in caelo. Non omnes
 xpiani boni daemones ferunt. Omnium
 tamen nomina scripta sunt in caelo. Non
 eos uoluit gaudere. Ex eo quod proprium
 habeant. sed ex eo quod cum ceteris salute
 tenebant. Inde uoluit gaudere apostolus
 unde gaudes & tu. Incendat caritas uestra
 nullus fidelis habet spem. si nomen eius non
 est scriptum in caelam. omnium fidelium
 qui diligunt xpm. qui ambulant in uiam eius
 humiliter. quam ipse docuit humilis nomi
 na scripta sunt in caelo. Cuius uisus contem
 bilis in ecclesia. qui credit in xpm & diligit
 xpm. & amat pacem xpi. nomen scriptum
 est in caelo cuius libet quem contempnit.
 Et quid simile ipse. & apostoli qui tantam
 miracula fecerunt. & tamen apostoli & pri
 muntur ex eo. quod de bono proprio gau
 debant. & iubentur inde gaudere. unde
 gaudet & ille contemptibilis. Non in meri
 to fratres cum ista humilitate dicit. Dñe
 non est exaltatum cor meum. neque mal
 tum elacisunt oculi mei. neq; ingressus
 sum in magnis. neque in mirabilibus super
 me.

Sinon humiliter sentiebam sed exalta
 ui in animam meam. quem admodum qui ab
 lactatus est a lacte super matrem suam.
 sic retributio in animam meam. Uidetis eum
 uelut maledicto se obstrinxisse. Quomodo
 alio loco in psalmodia dicit. dñe dñs meus si se
 cussit. si est iniquitas in manibus meis.
 si reddidit retribuentibus mihi mala.

decidam merito ab inimicis meis inanisy
& cetera: sicut dicitur et hic dixisse; si non hu-
militer sentiebam. sed exaltaui animam
meam; age quasi dicitur esse illud mihi
contingat. quomodo & tibi si reddidi retri-
buentibus mihi mala contingat mihi illud.
Quid decidam merito ab inimicis meis inanisy
sic & in hic si non humiliter sentiebam. sed
exaltaui animam meam. Quem admodum
qui ablati sunt a lacte super matrem suam.
sic retribuit in animam meam; Intendite
notis quia quibusdam infirmis dicit aposto-
lus. lac uobis potum dedi non escam; non
dum enim poteratis. sed nec adhuc quidem
potestis; sunt infirmi qui non sunt idonei ua-
lido cibo. uolunt se tendere ad id quod cape-
re non possunt. Et si aliquid utcumque coe-
perint. aut uisi sibi fuerint capere quod
non coeperunt. extolluntur inde & super-
biunt. inde uidentur sibi quasi sapientes;
hoc autem contingit omnibus hereticis. Qui
cum essent animales & carnales defenden-
do sententias suas prauas. quas falsas esse
non potuerunt uidere. exclusi sunt de catho-
lica; Dicam caritati uestrae quod possum.
dn̄s noster ih̄s xp̄s noster quia uerbum dī est
secundum illud iohannis; In principio erat
uerbum & uerbum erat apud d̄m & d̄serat
uerbum. hoc erat in principio apud d̄m om-
nia per ipsum facta sunt. & sine ipso factū
est nihil; panis ergo est. inde uiuunt ange-
li; Ecce panis paratus est tibi. sed cresce de
lacte ^{ad} ut panem uenias; Et quomodo inquit
cresco de lacte quod tibi factus est xp̄s ad
infirmiuitatem tuam. hoc primo crede & for-
titer tene. Quomodo ergo mater cum uide-
rit filium minus idoneum ad capiendū cibū
ipso cibo se dat. sed traiecit os per carnem suam;
Nam ipse est panis quo infans pascitur. Quo &
mater eius pascitur. sed ad mensam infans mi-
nus idoneus est. ad mamillam idoneus est. pa-
nis ergo de mensa traiecitur per matris ma-

millam. ut sic perueniat idem alimentum
ad paruū infantem. sic dn̄s noster ih̄s xp̄s
cum esset uerbum apud patrem. per quod fac-
ta sunt omnia; Quicum in forma dī esset non
rapina arbitratus est esse se aequalis dō.
qualem caperent pro modo suo angeli. Et
unde in caelo potest ^{et} & uirtutes sp̄s intellec-
tuales pascere erentur; homo autem infirmus
& carne in uolutus iacere in terra. nec posset
ad eum peruenire panis caelestis. ut panem an-
gelorum manducaret homo. & manna descen-
deret ad ueriorom populū isrl̄. uerbum
caro factum est. & habitauit nobis; Quapro-
pter ipse infirmis paulus apostolus hoc dicit.
quos dicit animales & carnales. numquid
me aliquid scire in uobis dixi sicut ih̄m xp̄m.
& hunc crucifixum; Nam xp̄s erat & non cru-
cifixus; In principio erat uerbum. & uer-
bum erat apud d̄m. & d̄serat uerbum;
Et quia ipsum uerbum caro factum est.
& ipsum uerbum crucifixum est. sed non est
mutatum. in hominem. homo in illo muta-
tus est. mutatus homo in illo ut melior fie-
ret quam erat. non ut in ipsam substantiam.
uerbi conuertetur; per id quod homo
erat mortuus est d̄s. & per id quod d̄serat
excitatus est homo. & resurrexit. ascen-
dit in caelum; Quicquid passus est homo.
non potest dici non passus d̄s. Quia d̄serat
hominem assumendo. sed non est mutatus
in hominem; quomodo non potest dicere
non te passum iniuriam si ues fastua consen-
datur. & quando quaereris uel amicus uel
iudicio. hoc dicit iudex conscidit me. pondi-
cis conscidit birrum meum. sed conscidit me.
si potuit & meruit dici ues fastua. quae
non est u. sed ues fastua; Quanto potius meruit
audire caro xp̄i. templum uerbi uniti uerbi.
uerbo. ut quicquid in carne patere tur d̄s
ipse patere tur. quam uis uerbum nec mori
potuerit peccorum pi. nec mutari peccoc-
cidi. sed quicquid horum passum est. in carne

at retribuo.

passum est; & noli mirari quia uerbum
 nihil passum est: nec anima hominis potest pa-
 ti aliquid occisa carne dicens ipse dno; po-
 tuit amere eos qui corpus occidunt.
 Anima in autem non possunt occidere.
 si anima non potest occidi: uerbum di pote-
 rat occidi. Et tamen quid dicit flagellauit
 me. colaphizauit me. percussit me. dilania-
 uit me totum hoc non fit in anima. & tamen
 non dicitur nisi propter unitatem confor-
 tius. Dns ergo noster ih̄s x̄ps panem fe-
 cit nobis lac in carnatur. & apparet in morta-
 libus ut in eo finiretur mors & non aberrare-
 mus a uerbo credentes in carnem. quod fac-
 tum est uerbum; hinc crescimus ipsi lacte
 nutriamur. antequam ualidi simus ad ca-
 piendum uerbum non recedamus a fide lac-
 tis nostri. Illi autem heretici uolentes dis-
 putare de eo. quod non poterant capere.
 Dixerunt quia filius minor est quam pater.
 Et dixerunt quia sp̄s sc̄i minor est quam fili-
 us & fecerunt gradus & in miserunt in ec-
 clesiam tr̄s deos. Non enim possunt negare
 d̄m esse patrem. nec possunt negare filiū
 esse d̄m. nec possunt negare sp̄m sc̄i d̄m.
 ut si pater d̄s & filius d̄s & sp̄s sc̄i d̄s. Inae-
 qualia sunt. & non sunt eiusdem substantiae.
 non est unus d̄s. sed tres d̄i. Disputantes er-
 go quod capere non poterant. elati sunt in
 superbiam & factum est in eis quod dicitur
 in psalmo; si non humiliter sentiebam. sed
 exaltaui animam meam. quemadmodum
 qui ab lacte est alacte super matrem suam.
 sic retributio in anima mea. mater enim
 ecclesia est unde illi separati sunt. ubi lac-
 tari & nutrirī debebant ut crescerent ad
 uerbum capiendum d̄m apud d̄m. In forma
 di aequalem patri uisa est. hic quidem ab
 his qui ante nos ista tractarunt. Et alia sen-
 tentia. & alius intellectus in his uerbis que non
 tacebo caritati uestrae; hoc enim dixerunt
 omni superbus displicet d̄o. Et debet se anima

humiliare. pedo displiceat. & toto corde in-
 tueri. quod dictum est. quanto magnus es
 tanto humiliare in omnibus. & coram d̄o in-
 uenies gratiam; sed rursus sunt quidam ho-
 mines qui cum audierint quia humiles esse
 debent. dimitunt se. nihil uolunt discere.
 putantes quia si aliquid didicerint. super-
 bierunt & remanent in solo lacte; quos re-
 prehendit scriptura dicens; & facti estis.
 opus habentes lacte non solido cibo. sic enim
 uult d̄s nutrire nos lacte. ut non ibi remane-
 amus. sed crescendo per lac ad solidum cibū
 perueniamus; Ergo non debet homo extolle-
 re cor suum in superbia. sed debet eleuare
 in doctrina uerbi d̄i; Nam si leuanda ani-
 ma non esset. non diceretur alia uoce psalmi;
 ad te d̄nē leuaui animam meam. & nisi se
 ipsa anima super se effundat. non perue-
 nit ad uisionem d̄i & ad cognitionem subs-
 tantiae illius incommutabilis; Nam modo
 cum in carne est. dicitur ei. ubi est d̄s tuus.
 sed intus est d̄s eius. Et spiritaliter intus.
 & spiritaliter exclusus est. non quasi inter-
 uallis locorum. quomodo per interualla
 loca altiora sunt; Nam si talis altitudo
 quaerenda est. uincunt nos aues ad d̄m. Er-
 go intus d̄s altus est. & spiritaliter altus. nec
 peruenit anima ut contingat eum. nisi tran-
 sieri se; Nam quicquid de d̄o sentiat secundū
 corpus multum errat. multum infans est. si
 sentiat de d̄o etiam secundum animam huma-
 nam. quod d̄s aut obliuiscatur. aut ita sapiat
 aut desipiat. aut faciat aliquid & paenite-
 at eum. Omnia enim ista posita sunt in scrip-
 tura ut nobis lactantibus commendaret
 d̄s. ponit proprio de illo. sic audiamus lita
 & intellegamus quia si paeniteat d̄m; Et mo-
 do aliquid dicat. quod non nouerat. & in-
 tellegat quod non intellegebat. Et remisi-
 scatur quod obliuiscerat. talia enim animae
 sunt non d̄i; nisi ergo transierit & modū animae
 suae. ponit debit quia d̄s est. quod est. quid d̄s

humilis non sapias
humilis esto

ego sum quisum; itaque ille cui dicebatur: ubi
est dicitur, quid dixit? facte sunt mihi lacrimae
meae panes die ac nocte. dum dicitur mihi coti
die ubi est dicitur: ut autem inueniret dñs su
um. quid egit? haec meditatus sum inquit.
& effudi super me animam meam; ut inue
niret dñm effudit super se animam suam;
Non ergo sic tibi dicitur humilis esto propter
superbiam. altus esto propter sapientiam;
Audi euidenter sententiam de hac re; noli
te puerie efficientibus sed malitia infan
tis esto. ut mentibus perfectis sitis; Certe
explicatum est fratres mei ubi nos uoluit
se humiles ubi altos; humiles propter ca
uendam superbiam. altos propter capien
dam sapientiam; Lactare ut nutriaris sic
nutrire ut crescas. sic cresce ut panem man
duces. Cum enim coeperis panem mandu
care. ablactaberis. id est iam non tibi opus
erit lacte sed solidocibo; & hoc uidetur dixis
se. si non humiliter sentiebam. sed exaltaui
animam meam. id est si non mente. sed malitia
paruulus fui. Quod significans dixi superio
ra uerba; Dñe non est exaltatum cor meum.
neque in altum elatus sunt oculi mei. neque in
gressus sum in magnis. neque in mirabilibus
super me; Ecce quia malitia paruulus fui. sed
quia sensu non fui paruulus. si non humiliter
sentiebam. sed exaltaui animam meam.
retribuatur mihi quod retribuitur paruulo.
qui ablactatur a matre. ut iam panem sic ido
neus manducare; Et haec ergo fratres senten
tia non displicet. quia non est contra fidem;
mouet me tamen quia non tantum dicitur
quemadmodum qui ablatus est a lacte. sic
retributio in animam meam. sed additum
quemadmodum qui ablatus est a lacte super
matrem suam. sic retributio in animam meam.
hic mihi nescio. quid tale occurrit ut uideam.
quia male dicitur est; Ablactatur enim non
infans sed iam grandiuuulus; Quia autem in
firmus est prima infantia. quae uera infan

tia est super matrem suam est. si forte fuerit
a lacte ablatus extinguitur; non frustra er
go additum est super matrem suam; ab lacta
rienim omnes possunt crescendo. qui crescit
& sic ablactatur bonum illi est; Quia autem adhuc
super matrem suam est pernitiosum; Ergo ca
uendum fratres & amendum est ne quis ante
tempus ablactetur; Nam omnis grandis puer
separatur a lacte. sed ne quis tunc a lacte sepa
retur. quando adhuc super matrem suam est;
Cum autem portatur in manibus matris qui por
tatur est uero. portatur est enim uero ut nas
ceretur. portatur manibus ut crescat; Lacte
adhuc opus habet. adhuc super matrem sua
est; Non ergo uelit tunc exaltare animam su
am. cum forte minus idoneus est ad capien
dum cibum. sed impleat praecepta humilita
tis; habet ubi se exerceat; Credat in xpm ut
possit intellegere xpm; uidere uerbum non
potest capere. non potest aequalitatem uerbi
cum patre. aequalitatem sps sci cum patre &
uerbo non dum potest uidere. credat hoc. & su
gat. securus est. Quia cum creuerit manduca
bit. quod non poterat antequam sugendo cresce
ret; & habet ubi se extendat. altiora tene que
scitis. & fortiora tene scrutatus fueris. id est
ad quae capienda minus idoneus es. & quid fa
cio inquit sic remanebo. sed quae praecepit
tibi dñs illa cogita semper; quae tibi praece
pit dñs. fac misericordiam. pacem ecclesiae
noli dimittere. in homine spem noli ponere.
desiderando miracula noli temptare dñm; si iam
est in te fructus cognoscis. quia cum bonis tole
ras zizaniam usque ad messem. quia cum ma
lis ad tempus potes esse. non in aeternum; pa
lea hic tibi mixta est in hoc tempore in ara.
In horreo tecum non erit. haec quae tibi prae
cepit dñs illa cogita semper. a lacte non sepa
raberis quo ad usque super matrem tuam es.
ne prius fame moriaris antequam panem mandu
care si idoneus. Cresce. erunt ualidus uires tuae. Et
uidebis quod non poteras & capies quod non capiebas. Quid

ergo cum uidero. quae non poteram uidero.
 & coopero quae non poteram capere. iam se-
 curus ero perfectus ero. nonquam diu hic
 uiuis ipsa est perfectio nostra humilitas. au-
 disti quod conclusit modo. apostolica lectio. si
 haesit in memoria uestra. quomodo ille
 qui accepit colasum ne extolleretur in re-
 uelationibus quanta ei reuelabantur prop-
 ter ipsam magnitudinem reuelationum.
 quia poterat extolli nisi acciperet angelum
 satanae. & tamen cur tanta reuelabantur
 quidam fratres. ego me ipsum non arbitror
 adprehendisse. paulus dicit. fratres ego me
 non arbitror. adprehendisse. quia ad hoc
 accepit cola sifantem. angelum satanae.
 ne extolleretur in magnitudinem reuelatio-
 num suarum. quis audeat dicere quia conpre-
 hendit. ecce paulus non adprehendit. & di-
 cit non me arbitror adprehendisse. & quid
 agis paulus. ad hoc curro inquit ut ad pre-
 hendam. adhuc paulus in uia est. & tu te pa-
 tas in patria. unum autem inquit quae retro dunt
 oblitus hoc fac & tu uitam praeteritam mala
 obliuiscere. si te delectauit aliquando uani-
 tas non te delectet. quae retro oblitus inquit
 mea quae ante sunt extensus secundum in-
 tentionem sequor ad palmam supernae uocati-
 onis dicit in xpo ihu. audi uocem dī de super &
 curro ut adprehendam. non enim dimisit
 me in uia remanere. quin cessat alloqui
 me. Ergo fratres non cessat dī alloqui nos.
 Nam si cessat. quid est quod agimus. quid
 est quod agunt lectiones diuinae & cantica
 diuina. Obluiscimini ergo quae retro sunt
 & in ea quae ante sunt uos extendite. sic fugi-
 te lac ut crescat ad cibum. Cum ergo ueneritis
 gaudebitis in patria. Et adhuc ad tēde aposto-
 lum. sequi ad palmam supernae uocationis. di-
 cit enim quod quod ergo perfecti hoc sapiamus
 non loquor inquit perfectis quibus adhuc non possū
 loqui sapientiam quia adhuc lacte potant non so-
 lidu cibo pascuntur. sed illos dico qui manducant

solidum cibum. iam uidentur esse perfecti
 quia intellegunt aequalitatem uerbi cum
 patre. adhuc non sic uident. quomodo ui-
 dendum est facie ad faciem. adhuc ex parte
 in enigmate. Currant ergo quia cum uia
 finita fuerit. tunc credimus ad patriam.
 Currant. extendant se. quod quod perfec-
 ti hoc sapiamus. & si quid aliquid sapitis.
 hoc quoque uobis dī reuelabit. si forte erras
 in aliquo. quare non redis ad lac matris.
 quia si non extollemini. non exaltatis cor
 uestrum. quia non ingredimini in mirabi-
 libus super uos. sed seruat humilitatem.
 reuelabit uobis dī quod aliter sapitis. si au-
 tem hoc ipsum quod aliter sapitis defenden-
 uultis. & pertinaciter astruere. & contra
 pacem ecclesiae. fit uobis maledictum hoc.
 quod dixit super matrem. cum estis & foris
 a lacte separamini. foris a uisceribus matris
 famemoriemini. si autem perseueratis in
 pace catholica si quid aliter sapitis quā opor-
 tet sapere. dī uobis reuelabit humilibus.
 Quare. quia dī superbis resistit. humilibus
 autem dat gratiam. Ideo ad hoc conclusit psalmus

Speret isrl in dño. ex hoc nunc. & usque in
Sin saeculum. Quod enim scriptum est
 graece. **ICTONEO NANTONEO** non hoc expositū.
 ex hoc & usque in saeculum. sed non semper sae-
 culi. nomen saeculum hoc significat. sed ali-
 quando aeternitatem. quia aeternum du-
 obus modis intellegitur usque in aeternum.
 id est aut semper sine fine. aut quousque
 ueniamus ad aeternitatem. hic ergo quomo-
 do intellegendum est. quousque ueniamus
 ad aeternitatem speremus in dño. quia cum
 uenerimus ad aeternitatem. iam spes non erit.
 sed ipsa res erit. **EXPL. PSAL. CXXX.**

INCIPIT PSALMUS. CXXXI.

Iustum quidē erat carissimi ut fratrem potius au-
 diremus collegā meū praesentē omnib; nobis. &
 modo non negauit sed distulit. & ideo hoc in dico
 caritati uestrae. ut mecum pmissum teneatis

et caritati urae

non fuit autem absurdum a caritate nostra
ut prior obtemperare iubenti. Exorsit enim
mibi. ut esset modo auditor meus. eo sane pac-
to. ut eogossim ipsius. Quia in ipsa caritate om-
nes eius auditores sumus. Quia unus nobis in ce-
lo magister est. Ergo animum intendite ad
psalmum. quem in ordine sicut nos sit tractan-
dum habemus. Est etiam ipse praenotatus
canticum graduum. & aliquanto ceteris
sub eodem titulo prolixior. non ergo in more
mur. nisi ubi necessitas coegerit. Ut totum si-
cuius per miserit explicare possimus. Quia et
uos non tam quam rudes omnia debetis au-
dire aliquid. & praeteritis auditionibus ad-
iuuare nos debetis. ne omnia tamquam noua
a nobis dici necesse sit. Et noui quidem esse de-
bemus. Quia uetustas nobis obrepere non de-
bet. sed etiam crescendum & proficiendum
est. de ipso quippe profectus ait apostolus. Et
si exterior homo noster corrumpitur. In te-
rior renouatur de die in diem. Non sic profici-
amus. ut ex nouis ueteres efficiamus. sed
ipsa nouitas crescat.

Memento dñe dauid & omnes mansuetu-
dines eius. sicut iurauit dño. uotū uero dō iacob.
Dauid secundum fidem rerum gestarū. unus
homo erat & exiit filius iesse. Erat quidem &
ipse mansuetus. sicut eum indicat atque cō-
mendat scriptura diuina. Et ita mansuetus
ut nec per secutori suo sauli malum pro malo
reddiderit. seruauit. Autem erga eum
tantam humilitatem. ut illum regem face-
retur. se autem canem. & non pro ceruo pec-
superbe. Cum esset in dō potentior responde-
bat regi. sed eum placare potius affectabat
humilitate. quam concitare superbia. Et
am in potestate datus est ei saul. Et hoc a dño dō
ut ei faceret quicquid uellet. sed quia non pra-
ceptum illi erat ut occideret sed tantū in potes-
tatem illi erat. licet autē homini uti potestate
sua. ad lenitatem potius deflexit qd̄ ei discon-
cessit. Quis uellet. occidere careret inimico.

sed quomodo diceret dimitte mihi debita. sicut
ego dimitto debitoribus meis. In spelunca intra-
uit saul. ubi erat dauid. nesciens quod illic esset
dauid. ad necessaria uentris. ille intrauit. sur-
rexit dauid sensim & lente post ipsum. praeci-
dit illi de ueste panniculū. quam ille ostenderet
ut nosset quia habebat illum in potestate. Et non
necessitate sed uoluntate pepercit. Et noluit
occidere. forte ipsam mansuetudinem com-
mendauit modo dicens. Memento dñe dauid
& omnes mansuetudines eius. hoc secundum rerum
gestarum fidem. quam scriptura diuina ut dixi-
mus continet. sed solemus in psalmis non ad lit-
terā ad tendere sicut in omni propheta. sed per
litteram scrutari mysteria. Et meminit cari-
tas uestra. quia cuiusdam hominis uocem in om-
nibus psalmis solemus audire. qui unus habet
caput & corpus. Caput autem in caelo est. sed cor-
pus in terra. sed quo praecessit caput. & corpus
secuturum est. Etiam non dico quis caput sit.
qui corpus sint. quia scientibus loquor. Cōmen-
datur ergo humilitas dauid. commendatur
mansuetudo dauid. & dicitur dō. memento dñe
dauid. & totius mansuetudinis eius. ad quā rem
memento dñe dauid.

Sicut iurauit dño. uotum uouit dō iacob. Er-
go ad hoc memento ut impleat quod promisit.
Ipse dauid uouit tamquam in potestate habens
& rogat dñm. ut impleat quod uouit. Et de uoto
uouentis. sed est humilitas de praecantis. ne-
mo praesumat uiribus suis se reddere quod uo-
uerit. Quis hortatur ut uoueat. ipse ad uo-
uat ut reddat. Quid ergo uouit. uideamus. &
hinc intellegimus quem admodum sic accipien-
dus in figura dauid. Dauid autē interpretatur
manu fortis. Erat enim magnus belligerator
praesumens quidem de dño suo. confectis bella
omnia prostrauit. omnes inimicos dō se ad uan-
teque admodū se habebat illius imperii dispensatio.
praefigurans tamen forte manu quondā ad de-
bellandos inimicos. diabolum & angelis eius. hoc
autē inimicos ecclesiae debellat. Et quomodo

debellat mansuetudine; mansuetudine enim ipse genositer uicit diabolū; saeuiebat ille. ille sufferebat; uictus est qui saeuiebat. uicit qui sufferebat. In ista mansuetudine corpus xpi quod est ecclesia. uincit inimicos sicut manus fortis operando uincat. Cum autē corpus xpi est. & templum & domus & ciuitas. & ille qui est caput corporis. est et habitator domus. Est & edificator templi. Est & rex ciuitatis. Quo modo ecclesia omnia illa. sic xps omnia ista. Quid ergo uouimus dō nisi ut simus templū dī. nihil grauius ei possumus offerre. quam ut dicamus ei. quod dicitur in ista; possidenos aequidem in istis possessionibus terrenis patri familias prestatatur. quando ei datur possessio; non sic est possessio quae est ecclesia; ipsi possessioni prestatatur. ut a talibus possideatur. Quid ergo dicit sicut iurauit dno. uotum uic dō iacob. uideamus quod uotum. iurare. est autem firme promittere; attendē uotum hoc. id est quod uouerat. quod ardore uouerit. quo amore quod desiderio. & tamen ad hoc implendum dnm depraecatus est dicens. memento dñe dauid & omnes mansuetudinis eius. in hac mansuetudine uotū uouit ut sit domus dī.

Sintroiero in tabernaculū domus meae
Sis ascendero sup lectum feraci meae si
 dederō somnum oculis meis.
 parum uisus est dicere somnum oculis meis.
Et palpebris meis dormitationē. & requi
 ent temporibus meis si dederō. Quoad usq;
 inueniam locum dno tabernaculū dō iacob.
 Ubi quaerebat locum dno. si mansuetus erat.
 in se quaerebat; quomodo est enim locus dñi.
 audi prophetam; super quem requiescet sps
 meus super humilem & quietem. & tamen
 te uerba mea. uis ergo esse locus dñi est cohu
 lis quietus. & tamen uerba dī. & tu ipse effice
 ris quod quaeris; nisi enim uis fiat quod qua
 ris in altero quid tibi prodest. Operatur quidē
 dī. aliquando per euangelistam salutē alterius.
 iurauit. nisi ut simus templū dī. nihil ei grauius possumus offerre quam iure.

tantum sup sed dicit & non facit. & sic per lin
 guam eius in alio. locus dno. non autem fit
 ipse locus dno. quia autē quae docet ipse. bene
 facit & sic docet fit locus dno eum eo quem
 docet; quia omnes credentes unum locū fa
 ciunt dno; In corde enim habet locum dñs.
 quia unum cor est omnium in caritate copola
 torum. Quam multa milia crediderunt fra
 tres mei. quando praecia rerum suarum po
 fuerunt ad pedes apostolorum. sed quid de il
 lis dicit scriptura; cor te facti sunt templū dī.
 non tantum templū dī singuli. sed & omnes
 simul templū dī facti sunt. Ergo locus dno.
 & ut noueritis quia unus locus factus dno est
 in omnibus. scriptura dicit; Erat illi anima
 una. & cor unum in dñm; multa autē non faci
 unt locum dno sua quaerunt. sua diligunt.
 potestate sua gaudent. priuatum suum con
 cupiscunt; quia autem uult facere locū dno.
 non de priuato sed de communi debent gau
 dere; hoc illi fecerunt de rebus suis priuatis.
 fecerunt illas communes. quod habebant
 suum. numquid amiserunt. si soli haberent.
 unusquisque suum haberet. hoc solū haberet
 quod suum habebat; Cum autē quod propriū
 erat commune fecit. & ea quae erant cece
 rorum ipsius facta sunt; Incendat caritas
 uestra. quia propter illa quae singuli possi
 demus. existunt lites inimicitiae. discordiae.
 bella inter homines. tumultus. dissensiones.
 aduersum se scandala. peccata. iniquitates.
 homicidia; propter quae. propter illa quae sin
 guli possidemus. numquid propter ista quae
 communiter possidemus. litigamus. aeternis
 tum communiter ducimus. selem communiter
 omnes uidemus; beati ergo qui sic faciunt locū
 dno. ut priuato suo non gaudeant; talem enim
 describat iste quid dicebat; si introiero in taber
 naculum domus meae. priuatum hoc erat. scie
 bat priuato se impediri ne faceret locū dno.
 & ea commemorat. quae ad se ipsum pertine
 bant; ponit introibo in tabernaculū domus meae.

donec inueniam; quidcum inueneris locum
dño. intrabis in tabernaculum tuum. An ip-
sum erit tabernaculum tuum ubi inue-
ris locum dño; quare quia ipse erit locus
dñi. & cum eis qui fuerint locus dñi inueneris;
Abstineamus ergo nos fratres a possessione
reipriuate. aut ab amore si non possumus a pos-
sessione. faciamus locum dño. multum est
adme ait aliquis sed uide quid sis factururus
locum dño; si uellet apud te hospitium habe-
re aliquis senator. nondico senator. procura-
tor alicuius magni secundum saeculum. & di-
ceret offendit me quidam in domo tua; & si a-
mares hoc auferres tamen ne uim offenderes
ad cuius amicitiam ambires; & quicquid tibi
prodest hominis amicitia. forte tibi non solu-
illum auxilium. sed et periculum inuenires;
Nam multi non periclitabantur antequam
maioribus ungerentur. Exoptarunt maio-
rum amicitias ut maiora pericula incurre-
rent. securus opta amicitiam. ^{stuide} Quis hospita-
ri apud te uult. fac illi locum; quid est facilli-
locum; noli amare te ipsum illum ama; si te
amaueris clidēs contra illum; si ipsum ama-
ueris. aperis illi; si autem a perueris & intra-
uerit. non a peries a man do te sed in uene-
ris cum amat te; si introiero in tabernacu-
lum domus meae. si ascendero super lectum
strati mei; priuata enim res ipsa ubi homo ad-
quiescit superbos facit; ideo dixit ascendero
in re. quam priuata quisque possidet. neces-
se est. superbus sit. inde se enim tendit homo
ad hominem. cum sint ambo caro; quid est ho-
mo fratres caro, & quid ē. alter homo alter caro;
& tam caro diues & tendit se contra. ^{carne pau. perē.} Quasi aliquid
illa caro adtulorit quando nata est. aut ali-
quid auferat quando moritur. ad hoc plus
habuit. ut plus tumeret; Iste autem qui uult
inuenire locum dño. dicit; si ascendero sup-
lectum strati mei. si dederō somnum oculis meis;
multi enim cum dormiunt. non faciunt locum
dño. tales excitat apostolus surge quid dormis

& exurge a mortuis & inluminabit te xps;
& alio loco. post autem quid die sumus uigilamus
& sobrii sumus; Nam qui dormiunt nocte dor-
miunt. & qui in aebriantur. nocte aebri sunt.
noctē die iniquitate in qua illi dormiunt
cupiendū est ea terrena. & omnes is est felicitate
tes quae uidentur saeculis. omnia sunt dormi-
entium; Et quomodo qui uidet thesaurum in
somnia dormiens diues est. sed euigilauit &
pauper erit; sic omnia ista uana huius saeculi
de quibus homines gaudent. in somno gaudent
& uigilabunt quando nolunt. si non modo eu-
gilant. quando utile est. & inuenient som-
nia fuisse illa. & transisse sicut dicit scriptu-
ra; uelut somnum exurgentis; & alio loco
dormierunt somnum suum & nihil inue-
runt omnes uiri diuitiarum in manibus su-
is; dormierunt somnum suum finitus est
somnia. & nihil inuenierunt in manibus su-
is. Quia in somnis habebant diuitias transi-
turas; Iste ergo qui uult inuenire locum
dño. dicit etiam. si dederō somnum oculis meis.
Sunt autem quidam qui non dormiunt. sed
dormitant. Aliquantum retrahunt. retra-
hant se. a amore temporalium. Et rursum
uoluuntur in eum. quasi dormitantes. caput
 cerebro inclinant; Tu uigila. excute somnum.
dormitando casurus es; Non uult psalmusocu-
lissius dare somnum. Nec palpebris dormita-
tionem. eum qui uult inuenire locum dño. Nec
requiem in temporibus meis; A requiem tempo-
rum somnus uenit ad oculos; Tempora circa
oculos sunt uelut futurus. ^{somnus} grauius dō temporū
est. Nam omnibus dormitans grauari tempo-
ra incipiunt. Cum senserint sibi grauari tem-
pora. iam imminet somnus; Quis dandus est
oculis. dare requiem temporibus suis. Et uenit
somnia. si non dederit requiem temporibus
suis. non uenit somnus; Cum ergo coeperit
te aliquid temporale delectare. ad peccatum.
iam grauantur tibi tempora; Uis euigilare
& non dormire. peccatum dormire. Noli te credere